
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Чурачикская средняя общеобразовательная школа» 

Цивильского района Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022 г.                                                                                                        № 110-  О 

с.Чурачики 

 

 

Об организации горячего питания обучающихся в 2022/23 учебном году 

 

В со В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 

29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"», 

постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», Посланием Президента Российской Федерации 

Федеральному собранию от 15.01.2020 г. «Об обеспечении 100% охватом обучающихся 

начальных классов бесплатным горячим питанием с 1 сентября 2020 года», постановлением 

администрации Цивильского района от 31 августа 2021 года № 387 «Об обеспечении 

бесплатным  горячим питанием детей из многодетных  малоимущих семей, обучающихся в 

муниципальных образовательных учреждениях Цивильского района Чувашской Республики», 

постановлением главы администрации Цивильского №519 от 01.12.2016 г. «Об обеспечении 

бесплатным питанием детей с ОВЗ в муниципальных образовательных учреждениях 

Цивильского района Чувашской Республики, заявлениями и подтверждающими права на 

льготы документами от родителей (законных представителей) обучающихся и в целях 

уведомления родителей (законных представителей) обучающихся 1-4-х классов, 

малообеспеченных семей, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, многодетных малообеспеченных семей о порядке 

организации и предоставления бесплатных обедов в 2022-2023 учебном году 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2022-2023 учебном году для обучающихся 1-11-х классов в учебные 

дни горячее питание (завтрак и обед) в соответствии с Положением о порядке организации 

питания обучающихся (приложение№1), методическими рекомендациями по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций (приложение №2) и утверждённым 

двенадцатидневным меню (приложение №3) 

2. Горячее питание предоставлять всем обучающимся на добровольной основе. 

3. Обеспечение горячим питанием осуществлять за счёт средств родительской платы, а 

при отнесении обучающихся к льготной категории - полностью за счёт муниципального 

бюджета в соответствии с предоставленными документами. 

4. Утвердить размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за горячее питание обучающихся: завтрак — 20 рублей, обед - 50 рублей, 

неполный обед — 35 рублей. 

5. Обеспечить горячим бесплатным питанием обучающихся следующих категорий: - 

обучающихся начальных классов (обед) на 65 рублей 00 копеек в соответствии с меню, 

рекомендованным Министерством образования Чувашской Республики; 

- обучающихся со справкой из КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» 

Минтруда Чувашии на 13 рублей 70 копеек; 

- обучающихся со статусом ОВЗ на 72 рубля 36 копеек; 

- сироты на 72 рубля 36 копеек; 



- обучающихся на дому на 72 рубля 36 копеек;. 

- обучающихся со статусом малообеспеченные многодетные 81 рубль 55 копеек 

6. Возложить ответственность на классных руководителей с 1 по 11 классы: 

6.1. За обеспечение 100% охвата обучающихся горячим питанием. 

6.2. За разъяснительную работу о необходимости горячего питания. 

6.3. За проведение инструктажа о правилах поведения в школьной столовой. 

6.4. За проведение классных часов о культуре поведения. 

6.5. За проведение родительских собраний и индивидуальных бесед с родителями о 

культуре питания. 

6.6.За сопровождение обучающихся в столовую в соответствии с графиком приёма пищи. 

6.7. За жизнь и здоровье обучающихся во время посещения столовой. 

7. Утвердить: 

- план работы комиссии по осуществлению контроля за организацией и качеством 

питания (приложение №8) 

- график питания обучающихся 1-11-х классов на 2022-2023 учебный год (приложение 

№4) 

- график работы столовой в 2022-2023 учебном году (приложение №5) 

- состав бракеражной комиссии (приложение №6) 

- правила поведения в столовой (приложение №7) 

8. Возложить контроль: 

1. На старшего повара ПорфирьевуВ.В: 

- за своевременную поставку продуктов питания; 

- за качество поступающих продуктов, наличие сопроводительных документов на 

поступающие продукты, хранение продуктов, отчётность по приёмке и расходу продуктов 

перед бухгалтерией школы; 

- контроль за качеством приготовления пищи, соблюдением Правил ценообразования на 

блюда. 

2. На ведущего бухгалтера (по распоряжению Муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия» Цивильского района); 

- бухгалтерский учёт продуктов питания; 

- составление отчётности по горячему питанию; 

- заключение контрактов на поставки продуктов питания. 

3. На завхоза школы Степанова С.П: 

- за санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим в столовой и пищеблоке; 

- за исправность технологического оборудования; 

- за применение разрешённой к использованию посуды и мебели; 

- за наличие маркировки уборочного инвентаря. 

9. На заместителя директора по ВР Петрову Л.Г. 

- за организацию питания обучающихся в соответствии с утверждённым графиком. 

10. Организовать работу бракеражной комиссии и родительского контроля и 

осуществлять ежедневный контроль за организацией питания и качества предлагаемых блюд. 

11. Учителю информатики Андреевой Л.В. систематически размещать информацию об 

организации питания в школьной столовой на сайте. 

12. Общее руководство организацией питания и контроль за исполнением приказа 

оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                          П.И. Бардышев 


		2022-09-14T10:19:01+0300
	с. Чурачики
	Бардышев Павел Иванович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




